

Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till barnbidragslag

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

I propositionen föreslås en ny barnbidragslag som skall ersätta den nuvarande lagen om barnbidrag från 1948. Syftet med lagförslaget är att förbättra klientservicen vid ansökan om barnbidrag och vid utbetalningen samt rationalisera förvaltningen genom att överföra hela verkställigheten av barnbidragen på folkpensionsanstalten. Dessutom skall vissa justeringar av närmast teknisk natur göras i de gällande stadgandena om barnbidrag.

Samtidigt med denna proposition avläts en proposition med förslag till lag om stöd för hemvård av barn och lag om ändring av 11 a § lagen om barndagvård. Också hela verkställig-

heten av stödet för hemvård av barn föreslås bli överförd på folkpensionsanstalten. Reformerna är en del av en större överföring av uppgifter till folkpensionsanstalten. Det är meningen att moderskapsunderstöden, underhållsstöden, militärunderstöden, studiestöden och det allmänna bostadsbidraget skall överföras på folkpensionsanstalten 1994. Dessutom görs 1992 och 1993 försök med en partiell överföring av utkomststödet på folkpensionsanstalten.

Avsikten är att lagen skall träda i kraft den 1 januari 1993.

INNEHÅLL

	Sida		Sida
ALLMÄN MOTIVERING	3	DETALJMOTIVERING.....	5
1. Nuläget och de föreslagna ändringarna	3	1. Motiveringen till lagförslaget.....	5
1.1. Nuläget	3	2. Ikraftträdande	11
1.2. De föreslagna ändringarna	4	LAGTEXT	11
2. Beredningen av ärendet	4	Barnbidragslag	11
3. Propositionens verkningar i fråga om orga- nisation och ekonomi.....	5		

ALLMÄN MOTIVERING

1. Nuläget och de föreslagna ändringarna

1.1. Nuläget

Stadgandena om barnbidrag ingår i lagen om barnbidrag (541/48) och i förordningen angående verkställighet av lagen om barnbidrag (547/48), som trädde i kraft från ingången av oktober 1948. Lagen och förordningen har ändrats ett flertal gånger.

Enligt den gällande lagen betalas för barns uppehälle och uppfostran barnbidrag av statens medel för varje i Finland bosatt barn som inte har fyllt 16 år. Ytterligare betalas fortsatt barnbidrag tills barnet fyller 17 år. I början av 1992 fanns det ungefär 1 096 000 barn som fick barnbidrag och ungefär 622 000 personer som var berättigade att lyfta barnbidrag.

Barnbidragsbeloppet är graderat enligt antalet barn för vilka den som lyfter barnbidraget har rätt att lyfta barnbidrag för varje kalendermånad. Från och med den 1 oktober 1991 är barnbidraget för det första barnet 366, för det andra barnet 413, för det tredje 512, för det fjärde 645 och för det femte och varje därpå följande barn 842 mark per kalendermånad. Det fortsatta barnbidraget är lika stort som barnbidraget för det första barnet och det påverkar inte barnbidragens belopp för de andra barnen. För barn som inte har fyllt tre år är barnbidraget förhöjt med 107 mark per månad.

Barnbidraget är inte skattepliktig inkomst.

Barnbidragets reella värde har ökat särskilt sedan slutet av 1970-talet. Barnbidraget uppgick i medeltal till 250 mark per barn år 1970. Motsvarande markbelopp var 4 375 mark 1991. I indextal motsvarar barnbidragets värde 1991 talet 297 när värdet för 1968 ges poängvärdet 100.

Barnbidraget erlaggs av statens medel. I barnbidrag betalades 4 791 miljoner mark 1991.

Ansökan om barnbidrag görs hos socialnämnden i den kommun där barnet är antecknat i befolkningsregistret. Socialnämnden beslutar om utbetalning av barnbidraget och delger den som lyfter barnbidraget beslutet. Vidare ger kommunen barnbidragsregistret uppgifter om dem som lyfter barnbidraget och om de barn som får barnbidrag. Denna anmä-

lan görs på blanketten för ändringar i barnbidragsregistret som fylls i med dessa uppgifter och sänds till Postbanken Ab. Dessutom kontrollerar kommunerna riktigheten i de ändringar som införts i barnbidragsregistret och korrigerar de felaktiga uppgifterna på en blankett för ändringar i barnbidragsregistret. Till kommunernas uppgifter hör också att kontrollera riktigheten i utbetalningen av barnbidragen och att godkänna utbetalningen för kommunens del.

Social- och hälsostyrelsens uppgift är att övervaka barnbidragssystemet och att styra det närmast i egenskap av uppdragsgivare. Social- och hälsostyrelsen utgör rådgivningsinstans för systemet och klarlägger mellan de olika parterna frågor som gäller förändret av barnbidragsregistret och utbetalningen av barnbidrag.

Statens datorcentral verkställer datorkörningarna vid förändret av barnbidragsregistret och utbetalningen och sänder utskrifterna till parterna i systemet.

På basen av fullmakter från dem som lyfter barnbidragen sänder de centrala penninginrättningarna och centralandelsrörelserna uppgifter om betalningsförbindelserna till statens datorcentral för förändret av barnbidragsregistret. På basen av utbetalningssammandragen från statens datorcentral och kontoöverföringarna från social- och hälsostyrelsens konto överför dessa penninginrättningar barnbidragen till barnbidragsmottagarens konto.

Jämfört med de övriga centrala penninginrättningarna har Postbanken Ab den extra uppgiften att ta emot de blanketter för ändringar i barnbidragsregistret som kommunerna sänder in samt lagra dessa uppgifter och sända dem vidare till statens datorcentral som för barnbidragsregistret. Postbanken Ab postar utskrifterna från uppdaterings- och utbetalningskörningarna till kommunerna. På basen av ett utbetalningssammandrag från statens datorcentral verkställer Postbanken Ab kontoöverföringarna från social- och hälsostyrelsens konto till de centrala penninginrättningarnas och andelsrörelsernas konton. Dessutom ger Postbanken Ab de olika utbetalningsparterna rådgivning i fråga om förändret av barnbidragsregistret och utbetalningen av barnbidragen.

Befolkningsregistercentralens uppgift är att överlåta ändringarna i befolkningscentralregi-

stret till statens datorcentral i och för förändret av barnbidragsregistret.

1.2. De föreslagna ändringarna

Den föreslagna överföringen av verkställigheten av barnbidragen till folkpensionsanstalten är en del av en större reform. Samtidigt med denna proposition avlåtts också regeringens proposition om överföring av verkställigheten av stöd för hemvård av barn till folkpensionsanstalten från ingången av 1993. Enligt den kommission för överföring av uppgifter som tillsatts av social- och hälsovårdsministeriet avses ytterligare att överföra verkställigheten av moderskapsunderstödet, underhållsstödet, militärunderstödet, det allmänna bostadsbidraget och studiestödet till folkpensionsanstalten från ingången av 1994. I kommissionens uppdrag ingår dessutom att arrangera försök för att utreda i vilken utsträckning det är möjligt att överföra utbetalningen av utkomststöd till folkpensionsanstalten. Försöket arrangeras 1992 och 1993.

Reformprojektet är baserat på statsminister Esko Ahos regeringsprogram av den 26 april 1991 där det konstateras att systemen för basutkomsten förenklas och att möjligheterna utreds att enligt den så kallade "principen med en enda lucka" överföra utbetalningen av förmånerna till folkpensionsanstalten. I den allmänna motiveringen till 1992 års budgetproposition konstateras det mera exakt än i regeringsprogrammet: "För förenklande av socialskyddsförvaltningen, för förbättrande av möjligheterna att erhålla service och för tryggnad av medborgarnas rättsskydd bereds överföringen av utbetalningen och verkställandet av stöd för vård av barn i hemmet, barnbidrag, moderskapsunderstöd, studiestöd, bostadsbidrag, militärunderstöd, underhållsstöd och i tillämpliga delar utkomststöd till Folkpensionsanstalten".

Avsikten med reformen är att förverkliga den så kallade "principen med en enda lucka" så att den enskilda medborgaren kan få de olika sociala förmånerna genom så få besök som möjligt hos de olika myndigheterna. Det borde vara möjligt att betjuna klienten bättre än tidigare bl.a. genom att han inte behöver lämna samma uppgifter om sig själv till många olika myndigheter och även genom att en enda myndighet kan använda en gång erhållna upp-

gifter för att bevilja flera förmåner. Vid beviljandet av barnbidrag tillämpas inte individuell behovsprövning och förmånen förutsätter inte heller flera besök hos den myndighet som beviljar och betalar ut bidraget. För klienten fungerar servicen bäst när det är så enkelt som möjligt att ansöka om en förmån eller när förmånen beviljas utan traditionell ansökan och utbetalningssystemet fungerar säkert, så att klienten utan osäkerhetsfaktorer får in sin förmån på kontot en bestämd dag.

Förverkligad i sin helhet innebär reformen bl.a. att förfarandet vid ansökan om familjepolitiska förmåner förenklas ur medborgarnas synvinkel. För klienten är i allmänhet ansökan om moderskapspenning ungefär två månader före den beräknade nedkomsten det första ärendet som gäller utkomstskydd före barnets födsel. När klienten besöker folkpensionsanstaltens lokalbyrå för denna ansökan kan hon samtidigt lämna behövliga uppgifter för beviljandet av både moderskapsunderstöd och barnbidrag samt dessutom få information om stödet för hemvård av barn och den behövliga ansökningsblanketten som sedan vid behov kan sändas per post tillbaka till lokalbyrån.

Ett data- och utbetalningssystem som är koncentrerat till folkpensionsanstalten kan från förvaltningssynpunkt vara betydligt effektivare och enklare än det nuvarande systemet som handhas av olika myndigheter och bättre än kommunernas splittrade system. Om dessutom verkställighetsuppgifterna för flera förmåner samlas hos en och samma instans kan detta i praktiken medverka till att definitionerna och begreppen särskilt i fråga om förfarandet vid verkställigheten och grunderna för beviljandet av olika förmåner stegvis förenhetligas. Meningen är att begreppen och definitionerna så långt som möjligt skall förenhetligas redan i samband med reformen av lagstiftningen.

2. Beredningen av ärendet

Social- och hälsovårdsministeriet tillsatte den 15 januari 1992 en kommission med uppgift att bereda överföringen av ovannämnda förmåner till folkpensionsanstalten. Utom för social- och hälsovårdsministeriet finns det i kommissionen företrädare för statsrådets kansli, finansministeriet, miljöministeriet, undervisningsministeriet, social- och hälsostyrelsen, folkpensionsan-

stalten samt kommunernas centralorganisatio-
ner.

De förhandlingar som regleringsdokumentet
förutsätter har förts om regeringens proposi-
tion.

Regeringens proposition baserar sig på
kommissionens förslag.

3. Propositionens verkningar i fråga om organisation och eko- nomi

Vid en förfrågning som kommissionen för
överföring av uppgifter gjorde till alla kommu-
ner visade resultaten att ungefär 65 personers
arbetsinsats behövs för de uppgifter som hör
samman med verkställigheten av barnbidragen.
Överföringen innebär också att arbetet under-
lättas för kyrkan, Postbanken Ab och statens
datorcentral.

Reformen förutsätter särskilt i övergångsfa-
sen omfattande planeringsuppgifter inom folk-
pensionsanstalten. En överföring av barnbidra-
gets verkställighet till folkpensionsanstalten
beräknas inte förutsätta att folkpensionsanstal-
tens ordinarie personal ökas. De uppgifter som
behövs för beviljandet av bidraget fås i första
hand vid beviljandet av moderskaps- och för-
äldrapenningen. Utbetalningen av barnbidraget
skall i första hand ske direkt från folkpensi-
onsanstaltens datorer till bankernas datorer.

Barnbidragen skall också framgent finansie-
ras av staten. Kostnaderna i samband med
verkställigheten av barnbidraget skall enligt
lagförslaget däremot betraktas som verksam-

hetsutgifter för anstalten. För närvarande är
centralförvaltningens kostnader i samband med
barnbidragen, 1991, ungefär 2 miljoner mark.
Kostnaderna fördelar sig på följande sätt:
Postbanken Ab 1,3 miljoner mark, statens
datorcentral 0,7 miljoner mark och befolknings-
registercentralen 40 000 mark. Utöver detta har
penninginrättningarna av social- och hälsosty-
relsen uppburit sammanlagt ungefär 4 miljoner
mark för förmedlingen av barnbidrag.

Folkpensionsanstalten har beräknat att verk-
ställigheten av lagen kräver 20-30 funktionärs
arbetsinsats vid pensionsanstalten. Folkpensi-
onsanstalten kommer dock inte att behöva
ordinarie extra personal för verkställigheten av
uppgifterna enligt propositionen. Centralför-
valtningens kostnader beräknas uppgå till
ungefär 1 miljon mark och bankserviceavgifterna
till ungefär 3 miljoner mark på 1991 års
nivå, dvs. kostnaderna skulle till denna del vara
cirka 2 miljoner mark mindre än nu.

Eftersom skötseln av barnbidragsuppgifterna
för närvarande kräver ungefär 65 personernas
arbetsinsats i kommunerna och folkpensions-
anstalten tack vare samtidiga rationaliserings-
åtgärder enligt egen beräkning inte behöver
mera ordinarie personal för att handha uppgif-
ten, kan man beräkna att reformen i fråga om
personalutgifterna innebär en besparing på
drygt 12 miljoner mark.

Eftersom kommunernas lagstadgade uppgif-
ter minskar i och med reformen, minskas
kommunernas statsandel för uppgifterna i mot-
svarande mån dvs. med ungefär 6 miljoner
mark.

DETALJMOTIVERING

1. Motiveringen till lagförslaget

Allmänt. Enligt förslaget skall den nya barn-
bidragslagen bilda en enhetlig samling stadgan-
den som skall innehålla både de materiella
stadgandena om barnbidraget och stadgandena
om de förfaringsätt som skall följas vid
verkställigheten av bidraget.

Med undantag för överföringen av hela
verkställigheten till folkpensionsanstalten, vissa
tekniska justeringar i de gällande stadgandena

om bidraget samt sammanjämkningen av för-
månerna skall den nya lagen motsvara den
tidigare.

1 §. *Lagens syfte och tillämpningsområde.*
Paragrafens 1 mom. har i sak samma innehåll
som 1 § 1 mom. i den gällande lagen. I
paragrafen skall lagens syfte fortfarande slås
fast. Barnbidrag och fortsatt barnbidrag betas
för barnets underhåll. Ordet ”uppföstran”
som ingår i 1 § 1 mom. i den gällande lagen
skall inte mera nämnas, eftersom det är frågan

om en penningprestation. Det stadgande som nu ingår i 15 b § och enligt vilket i fråga om fortsatt barnbidrag gäller det som stadgas om barnbidrag, om inte något annat stadgas i lagen om barnbidrag, föreslås bli intaget i 1 § 1 mom. Ändringen är teknisk.

I förordningen angående verkställigheten av lagen om barnbidrag (547/48) konstateras separat att stadgandena om barn och föräldrar i lagen och förordningen om barnbidrag tillämpas också på adoptivföräldrar och adoptivbarn. Enligt adoptionslagen (153/85) som trädde i kraft vid ingången av maj 1985 motsvarar ett adoptivbarns ställning ställningen för ett biologiskt barn bland annat när det gäller adoptivföräldrarnas underhållsansvar. Av denna orsak är det inte längre nödvändigt att stadga separat om att ett adoptivbarn skall jämföras med ett biologiskt barn.

Stadgandena om när ett barn vid tillämpningen av lagen om barnbidrag skall anses bo i Finland också under den tid då det vistas utanför landets gränser, föreslås bli intagna i paragrafens 2 och 3 mom. I fråga om barnets boende i Finland motsvarar stadgandena i sak den gällande lagens 1 b §. Det föreslås dock att uttrycket "en person som enligt 6 § har rätt att lyfta barnbidrag" skall användas i stället för "moder eller fader". Preciseringsen är till sin natur teknisk och ändrar inte i sak nuvarande praxis.

Den med lagens tillämpningsområde sammanhängande frågan gällande begreppen bo i Finland eller vistas utomlands skall i framtiden redas ut separat tillsammans med den övriga social- och hälsovårdslagstiftningen samt socialförsäkringslagstiftningen, varefter eventuellt behövliga ändringar skall göras i de berörda lagarna.

2 §. *Sammanjämkning av förmåner.* Till ett barn kan i vissa fall betalas en förmån som motsvarar barnbidrag och som betalas enligt en främmande stats lagstiftning eller internationella avtal, såsom avtalet om social trygghet och i framtiden Europeiska gemenskapens förordningar 1408/71 och 574/72. För att undvika dubbla betalningar föreslås i paragrafen en möjlighet att sammanjämka barnbidraget enligt finsk lagstiftning med en motsvarande förmån som betalas med stöd av en främmande stats lagstiftning. I praktiken betyder detta att om det finska barnbidraget är större än den utländska förmånen, betalas skillnaden från Finland. Och på motsvarande sätt, om den ut-

ländska förmånen är större än vårt barnbidrag, skall barnbidrag enligt finsk lagstiftning inte alls betalas.

3 §. *Verkställighet.* Folkpensionsanstalten skall handha uppgifterna enligt den föreslagna lagen. I vissa frågor av närmast teknisk natur, såsom behandlingen av ansökningarna och betalningen av förmånerna, skall stadgandena om moderskaps-, faderskaps- och föräldrapening i sjukförsäkringslagen (364/63) tillämpas.

4 §. *Finansiering.* Barnbidragen skall fortfarande helt och hållet finansieras med statens medel. Folkpensionsanstalten kan i ingen händelse använda sin egen förmögenhet för betalningen av barnbidragen. För att folkpensionsanstalten skall kunna betala barnbidragen enligt den avtalade tidtabellen, måste de medel som behövs för betalningen stå till folkpensionsanstaltens förfogande senast en bankdag före dagen för betalningen av barnbidragen. I detta syfte borde folkpensionsanstalten 5 vardagar före den betalningsdag som social- och hälsovårdsministeriet bestämmer med stöd av 10 § meddela staten antalet barnbidrag som skall betalas den månaden.

5 §. *Verksamhetsutgifter.* De verksamhetsutgifter som verkställigheten av denna lag orsakar enligt det föreslagna förfarandet räknas som verksamhetsutgifter för folkpensionsanstalten. Detta är ändamålsenligt, eftersom anstalten enligt 3 § svarar för allt verkställighetsarbete som lagen förutsätter. Förfarandet är också administrativt enkelt.

6 §. *Rätt att lyfta barnbidrag.* Enligt den gällande lagen står föräldrarna i olika ställning när det gäller rätten att lyfta barnbidraget. Om föräldrarna vårdar barnet tillsammans, är det i allmänhet modern som har rätt att lyfta bidraget. Föräldrarna kan anses vårda barnet tillsammans så som avses i lagen, om de båda lever i gemensamt hushåll med barnet.

Lagen angående vårdnad om barn och umgängesrätt (361/83), som trädde i kraft vid ingången av 1984, innehåller stadgandena om barnets privaträttsliga ställning i familjen. Lagen ger i fråga om rättigheterna och skyldigheterna barnets föräldrar primärt lika ställning i förhållande till barnet. I överensstämmelse med detta borde barnets föräldrar, när de är ense, också kunna ha möjlighet att sinsemellan komma överens om vem av dem som skall lyfta barnbidraget. Om det dock uppstår oklarhet vem som har rätt att lyfta bidraget, har den person rätt att lyfta bidraget som huvudsakli-

gen har hand om barnets vård och fostran. Saken föreslås bli reglerad i 1 mom.

Om någon annan person än en som anges i 1 mom. har hand om barnets vård och fostran skall han enligt 2 mom. ha rätt att lyfta barnbidraget. Stadgandet motsvarar i sak den gällande lagstiftningen.

7 §. *Barnbidragets storlek.* Paragrafen motsvarar långt 1 § 2 mom. och 1 a § i den gällande lagen. I paragrafen föreslås dock för undvikande av oklarheter att det särskilt skall konstateras att barnbidraget i de fall som avses i 11 § 1 mom. och 12 § 1 mom. betalas till basbeloppet. Preciseringsen motsvarar gällande praxis.

8 §. *Betalningstid.* I fråga om betalningstiden motsvarar paragrafens 1 och 2 mom. 2 § i den gällande lagen.

Enligt 5 § 2 mom. i den gällande lagen betalas fortsatt barnbidrag inte för den kalendermånad som följer på den då barnet börjar få invaliditetspension enligt folkpensionslagen (347/56). Eftersom rätten till nämnda pension alltid börjar från ingången av en kalendermånad, är det inte ändamålsenligt att för en kalendermånad betala både barnbidrag och invaliditetspension. Av denna orsak föreslås det att fortsatt barnbidrag inte längre skall betalas från ingången av den kalendermånad för vilken barnet börjar få invaliditetspension.

9 §. *Ansökan.* Barnbidrag betalas för nästan alla i Finland bosatta barn som inte har fyllt 17 år. För att barnbidraget skall kunna betalas korrekt, behövs för utbetalningen alltid vetskap om vem som har rätt att lyfta förmånen samt om till vilken penninginrättning och på vilket konto bidraget skall betalas. Dessutom måste man veta om den som har rätt att lyfta barnbidraget redan tidigare har rätt att lyfta bidrag för andra barn. Utgångspunkten i 1 mom. i denna paragraf är att förfarandet bör vara så smidigt som möjligt för den som har rätt att lyfta bidraget. Då behövs inte det i den gällande lagens 7 § ingående kravet på ett noga angivet skriftligt förfarande, utan ansökan kunde med beaktande av principerna i lagen om förvaltningsförfarande (598/82) också ske på något annat sätt som folkpensionsanstalten bestämmer. I lejonparten av fallen får folkpensionsanstalten största delen av de uppgifter som behövs redan i samband med ansökan om moderskaps- och föräldrapenningsansökan enligt sjukförsäkringslagen.

För närvarande finns stadgandena om skrift-

lig form och delgivning av beslutet i 6 § förordningen angående verkställighet av lagen om barnbidrag. Det behövs inte heller längre stadgas separat om dessa omständigheter. Med beaktande av principerna i lagen om förvaltningsförfarande och lagen om delgivning i förvaltningsärenden (232/66) kommer besluten också framgent att primärt meddelas skriftligt.

I paragrafen föreslås inget stadgande om hos vilken av folkpensionsanstaltens lokalbyråer barnbidraget söks. En ansökan som har lämnats in till vilken lokalbyrå som helst sänds med beaktande av principerna i lagen om förvaltningsförfarande till den behöriga byrån för handläggning. Byrån bestäms på samma sätt som vid ansökan om moderskaps-, faderskaps- och föräldrapenning enligt sjukförsäkringslagen.

Enligt den gällande lagens 7 § 3 mom. kan anmälan för erhållande av barnbidrag för ett visst barn göras också av någon annan än barnets vårdnadshavare, av den anstalt där barnet vårdas eller av socialnämnden. Detta är möjligt redan på basis av paragrafens 1 mom., varför det inte behöver stadgas separat om saken.

I paragrafens 2 mom. föreslås ett stadgande om retroaktivt beviljande av förmånen. Stadgandet motsvarar gällande 9 §. I praktiken väcks största delen av barnbidragsärendena i samband med ansökan om moderskaps-, faderskaps- och föräldrapenning enligt sjukförsäkringslagen.

10 §. *Betalningssätt. Förlust av barnbidragspost.* Stadgandena om utbetalning av barnbidragen ingår i 10 § 1 mom. i den gällande lagen och i förordningens 9 §. I 1 mom. i denna paragraf föreslås ett stadgande om att barnbidraget som nu skall betalas kalendermånadsvis. Bidraget skall betalas in på det konto som den som har rätt att lyfta det meddelar i en penninginrättning i Finland. I fråga om utbetalningen av bidragen är det meningen att man av utbetalningstekniska skäl skall övergå från de nuvarande tre betalningsdagarna till en betalningsdag. Social- och hälsovårdsministeriet skall fortfarande bestämma betalningsdagen. Med beaktande särskilt av statens betalningsrörelse och de nuvarande betalningsdagarna, nämligen den 24, 26 och 28 dagen i varje kalendermånad, har vid beredningen förberedelsevis planerats att barnbidragen skall betalas ut den 26 i varje kalendermånad. Om den som lyfter bidraget ville ha det vidaresänt från en

penninginrättning i Finland till utlandet, skall han också i fortsättningen själv svara för kostnaderna för detta.

I 2 mom. föreslås ett stadgande om exceptionellt betalningsförfarande. Med situationer då det inte är möjligt att betala in bidraget på kontot, avses i paragrafen till exempel hinder för den normala utbetalningen till följd av en bankstrejk. Verkan av en särskild orsak på ett exceptionellt förfarande vid utbetalningen bedöms av folkpensionsanstalten. Med särskilt skäl avses till exempel ett fel eller någon annan störning vid utbetalningen. När den som har rätt att lyfta barnbidrag framställer om avvikelser från det ordinarie betalningsförfarandet förutsätts det att han till stöd för sitt yrkande i fråga om en viss post lägger fram utredning, och att det med beaktande av detta samt lokala synpunkter som påverkar utbetalningen avgörs om det är fråga om ett sådant särskilt skäl som kan godkännas som grund för avvikelser från det normala betalningsförfarandet.

Det i 3 mom. föreslagna stadgandet om förlust av barnbidrag som inte har lyfts motsvarar 10 § 2 mom. i den gällande lagen.

Enligt den gällande lagens 10 § 3 mom. avbryts utbetalningen av barnbidraget, om bidraget inte har lyfts för sex kalendermånader i följd. Det föreslås att stadgandet såsom onödigt inte skall tas in i lagen på grund av övergången till inbetalning på konto.

11 §. *Betalning under tiden för anstalts- eller familjevård.* Stadgandet i 1 mom. enligt vilket barnbidraget skall betalas till den kommun som primärt svarar för vårdkostnaderna om barnet på kommunens bekostnad vårdas i anstalts- eller familjevård motsvarar i sak 6 § i den gällande lagen. Betalning av bidraget till kommunen förutsätter dock en framställning av kommunen. Framställningen behövs då utbetalningen och verkställigheten av barnbidragen överförs till folkpensionsanstalten.

Enligt gällande 5 § 1 mom. betalas barnbidrag inte för en kalendermånad vid vars ingång barnet vårdas på en anstalt där staten helt betalar vårdkostnaderna för barnet. På motsvarande sätt nämns i lagens 6 § andra anstalter än de som anges i 5 §. I praktiken gäller 5 § situationer då barnet är med sin mor i en straffanstalt då hon avtjänar frihetsstraff. Ett litet barn till en kvinnofånge kan tas för vård till straffanstalten då detta är i barnets intresse och modern själv vill det. I fängelset bor modern tillsammans med sitt barn och svarar

också i allmänhet för barnets vård och underhåll, under tillsyn av utbildade barnskötare. Årligen finns det ca 20 barn i fängelse tillsammans med sina mödrar. Straffanstalterna förfogar över anslag för de därvarande barnens kläd- och vårdutgifter. I Tavastehus länsfängelse användes 1990 cirka 4 000 mark för 20 barns klädunderkläder. Självständigheten för mödrar som avtjänar frihetsstraff borde stödas vid vården av barnen. Rätt att lyfta barnbidragen gör det möjligt för mödrarna att skaffa barnen kläder och andra nödvändiga förnödenheter på egen hand, vilket stärker deras förmåga att klara av barnvården och uppfostran efter frihetsstraffet. Straffanstaltens andel i barnets vård kan jämföras till exempel med vården i ett daghem. Barnets ställning i straffanstalten kan således inte jämföras med vistelse på någon annan anstalt. Av denna orsak föreslås det att något stadgande som motsvarar gällande 5 § 1 mom. inte skall tas in i lagen.

Enligt gällande 6 § kan socialnämnden ge en fosterförälder rätt att lyfta barnbidraget när ett omhändertaget barn har placerats i familjevård. Ett stadgande som i sak motsvarar nämnda stadgande föreslås i 2 mom. i denna paragraf. Det har dock ansetts vara befogat att utsträcka stadgandet till att gälla också andra än omhändertagna barn som har placerats i familjevård enligt familjevårdarlagen, som riksdagen den 17 december 1991 antog på basis av regeringens proposition (RP 144/91) och som träder i kraft vid ingången av juli 1992. Preciseringsmotsvarar rådande praxis. Beslutet skall fattas av folkpensionsanstalten efter det den hört socialnämnden.

12 §. *Utbetalning i specialfall.* Såsom enligt den gällande lagens 6 a § kan barnbidrag fortfarande enligt paragrafens 1 mom. betalas till barnet självt, om det har fyllt 15 år. Det föreslås dock att i lagen skall som oändamålsenligt strykas möjligheten att utbetala barnbidraget till barnet självt också partiellt. Utbetalning av bidraget till barnet självt kommer närmast i fråga i situationer då barnet genom åtgärd av socialnämnden eller med dess bistånd har börjat bo självständigt. Beslutet fattas av folkpensionsanstalten efter det anstalten hört socialnämnden.

Enligt gällande 4 § 1 mom. har socialnämnden rätt att, om den av särskilda skäl anser att den som har rätt att uppbära bidraget inte är lämplig till det, förordna att bidraget skall betalas till den andra av föräldrarna, barnatill-

syningsman eller en annan lämplig person. Enligt paragrafens 2 och 3 mom. kan socialnämnden dessutom, om uppenbart missbruk förekommer eller om nämnden annars av vägande skäl anser att barnets fördel kräver det, omhänderta bidraget och förordna att det används till barnets bästa. Det förekommer ungefär 300 sådana fall som avses i 4 § per år. Enligt 2 mom. i denna paragraf kan folkpensionsanstalten av särskilt vägande skäl när barnets fördel kräver det på framställning av socialnämnden bestämma att barnbidraget skall betalas till den andra av barnets föräldrar eller vårdnadshavare, till någon annan lämplig person eller till socialnämnden för att användas för barnets underhåll.

13 §. *Återkrav.* Stadgandet om överbetalning och återindrivning i 11 § i den gällande lagen föreslås ändras så att det motsvarar de allmänna principerna i socialförsäkringslagstiftningen. Sålunda skall inte heller straffpåföljden i 1 mom. i den gällande paragrafen tas in i den nya lagen. I paragrafens 1 och 2 mom. föreslås ett stadgande om förutsättningarna för frångående av återkrav så att återkrav i allmänhet inte kan frångås på ändamålsenlighetsgrunder. Frångående kan komma i fråga av skälighetsynpunkter, om det att barnbidrag har betalats utan grund inte bör anses ha berott på svikligt förfarande av den som lyft barnbidraget eller hans företrädare eller på grovt vållande. Dessutom kan frångående komma i fråga på grundval av den administrativa ändamålsenlighetsprincipen att det inte lönar sig att börja återkräva helt små belopp. Som i lagrummet avsedda skälighetsynpunkter kan här komma i fråga bl.a. försörjningsplikt för den som lyft bidraget eller andra vårdsynpunkter. Återkravet föreslås bli begränsat till högst fem år före den dag då orsaken till att barnbidrag betalats utan grund kom fram. Detta motsvarar nuvarande praxis hos de besvärmyndigheter som handlägger de förmåner som handhas av folkpensionsanstalten. I praktiken är det mycket sällsynt med sådana fall att barnbidrag måste återkrävas retroaktivt över fem års tid.

Också det stadgande om kvittning som föreslås i paragrafens 3 mom. motsvarar de principer som följs i socialförsäkringen. I sak motsvarar stadgandet 11 § 2 mom. i den gällande lagen om barnbidrag.

Enligt lagstiftningen om socialskyddet som ombesörjs av folkpensionsanstalten får ett lagakraftvunnet beslut om återkrav verkställas

såsom en lagakraftvunnen dom. Enligt det föreslagna 4 mom. i paragrafen behövs det inte, med avvikelser från det nugällande stadgandet, sökas något utslag från länsrätten ens i de fall att det överbetalda eller utan grund betalda barnbidraget inte kan återkrävas genom kvittning och inte heller annars betalas på anfordran. Eftersom också systemet för ändringssökande föreslås bli ändrat i överensstämmelse med sjukförsäkringslagen, passar det inte på ett naturligt sätt in i systemet att utslag skulle sökas hos länsrätten i återkravsärendena.

14 §. *Ändringssökande.* En egen paragraf om det för rättsskyddet viktiga ändringssökandet föreslås i lagen. Enligt den skall också vid ändringssökande tillämpas de stadganden som gäller för moderskaps-, faderskaps- och föräldrapenning enligt sjukförsäkringslagen. Besvärsmyndigheter är då socialförsäkringsnämnden och prövningsnämnden. I vardera besvärsmyndigheten är besvärstiden 30 dagar från delgivningen. Besvärsskriften kan inlämnas till besvärsmyndigheten eller folkpensionsanstaltens lokalbyrå som sänder den vidare till besvärsmyndigheten.

Det har ansetts vara ändamålsenligt att den föreslagna besvärsvägen skall vara densamma som vid sökande av ändring i moderskaps-, faderskaps- och föräldrapenningsärenden. När beredningen av överföringen av uppgifter till folkpensionsanstalten fortsätter har regeringen för avsikt att också justera regleringen av besvärsvägen vid behov. I socialförsäkringsnämnden bör dessutom i mån av möjlighet försökas garantera att behövlig sakkunskap finns vid behandlingen av de förmåner som överförs.

15 §. *Skyldighet att lämna uppgifter.* Enligt förslaget sammanställs i paragrafen stadgandena om olika instansers skyldighet att lämna uppgifter. Paragrafens 1 mom. gäller skyldigheten att lämna uppgifter för den som ansöker om barnbidrag och den som har rätt att lyfta det. För närvarande stadgas i 3 § förordningen angående verkställigheten av lagen om barnbidrag i detalj om kontroll av anmälan om barnbidrag samt i 10 § om anmälningskyldigheten för den som är berättigad att lyfta barnbidraget samt om skyldighet att anmäla sistnämnda persons död. På grund av den avancerade datatekniken kan en så detaljerad reglering inte längre anses vara ändamålsenlig. Den som lyfter barnbidraget skall dock fortfarande meddela alla förändringar som kan

påverka utbetalningen av bidraget eller dess storlek.

Kommunens informationsskyldighet skall enligt det föreslagna 2 mom. gälla anstalts- och familjevård samt om barnet flyttar till en annan kommun, dessa dock endast under förutsättning att kommunen känner till saken. Dessa meddelanden skall kommunen göra till folkpensionsanstalten på tjänstens vägnar utan särskild begäran.

I paragrafens 3 mom. föreslås stadganden om skyldighet för vissa andra instanser att lämna uppgifter. Socialvårdsmyndigheternas lagstadgade rätt att få uppgifter bygger för närvarande på 56 § socialvårdslagen. Denna lag skall i fortsättningen inte tillämpas. Av denna orsak bör ett särskilt stadgande om de berörda instansernas skyldighet att lämna uppgifter tas in i lagen.

Enligt 16 § personregisterlagen (471/87) får personuppgifter som ingår i ett personregister användas endast för det ändamål som har bestämts innan uppgifterna börjar insamlas, om inte annat följer av personregisterlagen eller av annan lag. Folkpensionsanstalten förfogar över de uppgifter som behövs för beslut om olika förmåner. För att spara in extra arbete är det administrativt ändamålsenligt att t.ex. vid beslut om tilläggsdel använda bl.a. de uppgifter som beskattaren har lämnat för beslut om grunddagpenning enligt utkomstskyddet för arbetslösa. Av denna orsak och för att säkerställa att uppgifter som har erhållits för en förmån kan användas vid avgörandet av andra beslut som gäller klienten föreslås ett stadgande om saken i paragrafens 4 mom.

16 §. *Utmättnings- och överföringsförbud.* Enligt de principer som allmänt tillämpas för socialskyddet i övrigt föreslås att utöver förbudet mot utmätning i paragrafen även intas ett stadgande om att barnbidrag inte får överföras på någon annan.

17 §. *Tystnadsplikt.* En särskild paragraf om den principiellt viktiga tystnadsplikten föreslås i lagen.

18 §. *Brott mot tystnadsplikten.* Paragrafen innehåller ett stadgande om påföljd i samband med den ovanstående paragrafen.

19 §. *Avvikelser från lagen.* Stadgandet motsvarar i sak 15 a § i den gällande lagen. Det föreslås dock att ordalydelsen skall moderniseras.

20 §. *Rätt att höja barnbidragen.* Stadgandet

har samma innehåll som stadgandet av höjning på grund av stegring i levnadskostnaderna i 13 § i den gällande lagen.

21 §. *Närmare stadganden.* När de föreslagna ändringarna genomförs blir en del av de stadganden som nu ingår i förordningen angående verkställigheten av lagen om barnbidrag (547/48) onödiga. Å andra sidan har det ansetts vara motiverat att stadga i lag om en del av de angelägenheter som nu är reglerade på lägre nivå. Eftersom antalet stadganden som därefter skulle kvarstå i förordningen är mycket litet, har det vid beredningen av lagen ansetts vara ändamålsenligt att i behövliga delar ta in också dem i den föreslagna lagen. Sålunda behöver någon förordning som motsvarar den nuvarande förordningen angående verkställigheten av lagen om barnbidrag inte utfärdas. Det föreslås dock att i lagen skall tas in ett stadgande om fullmakt att utfärda förordning, så att de närmare anvisningar om verkställigheten av lagen som eventuellt behövs kan utfärdas genom förordning.

22 §. *Ikraftträdande.* Paragrafens 1 mom. innehåller ett ikraftträdelsestadgande.

I samband med att lagen träder i kraft måste samtidigt upphävas de stadganden som har blivit obehövliga tack vare den nya lagen. Därför föreslås i 2 mom. att lagen om barnbidrag (541/48) jämte ändringar skall upphävas.

För övergångsfasen när förslaget träder i kraft har det ansetts vara befogat att i paragrafens 3 mom. ta in ett stadgande om att om det i någon annan lag eller författning på lägre nivå, som har givits eller utfärdats före ikraftträdandet av lagen, hänvisas till lagen om barnbidrag, som nu föreslås bli upphävd, skall hänvisningen i tillämpliga delar anses avse motsvarande stadgande i den nya lagen.

23 §. *Övergångsstadganden.* För tydlighetens skull föreslås att i paragrafen skall tas in ett stadgande enligt vilket barnbidrag som betalas när denna lag träder i kraft, d.v.s. från och med den 1 januari 1993 ändras till barnbidrag enligt den nya lagen.

I paragrafens 2 och 3 mom. föreslås stadganden om vilket förfarande och vilken lagstiftning som skall tillämpas i övergångsfasen.

I 4 mom. föreslås ett stadgande enligt vilket kommunerna och social- och hälsovårdsstyrelsen innan den nya lagen träder i kraft skall lämna folkpensionsanstalten de uppgifter som de besitter och som behövs om barnbidragen.

2. Ikraftträdande

Det föreslås att lagen skall träda i kraft den 1 januari 1993.

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs Riksdagen följande lagförslag:

Barnbidragslag

I enlighet med riksdagens beslut stadgas:

1 §

Lagens syfte och tillämpningsområde

Barnbidrag betalas enligt denna lag av statens medel för underhåll av ett barn som är bosatt i Finland och som inte har fyllt 16 år. Dessutom betalas fortsatt barnbidrag för ett barn som inte har fyllt 17 år. Om inte något annat stadgas i denna lag, gäller i fråga om fortsatt barnbidrag det som stadgas om barnbidrag.

Vid tillämpningen av denna lag anses ett barn vara bosatt i Finland också under den tid barnet tillfälligt vistas utomlands utan att där få någon förmån som kan jämföras med barnbidrag. Vistelsen anses inte vara tillfällig, om barnet har bott utomlands utan avbrott i mera än sex kalendermånader, om vistelsen utomlands inte beror på att barnet finns hos en person som studerar i en högskola eller annan läroanstalt utomlands och som enligt 6 § har rätt att lyfta barnbidrag, eller på att barnet självt studerar utomlands.

Barnet anses också vara bosatt i Finland om barnet är med en hos finska staten anställd, till barnbidrag berättigad person utomlands eller hos en sådan person i utvecklingssamarbetsuppgifter eller missionsarbete utomlands som har hemort i Finland enligt lagen om befolkningsböcker (141/69). Ett villkor är dessutom att barnet är finsk medborgare.

2 §

Sammanjämkning av förmåner

Från barnbidraget kan dras av en förmån som enligt en främmande stats lagstiftning eller ett för Finland bindande eller annat internationellt avtal betalas för samma barn för samma tid.

3 §

Verkställighet

Folkpensionsanstalten handhar uppgifterna enligt denna lag.

Om inte något annat stadgas i denna lag tillämpas vid verkställigheten av lagen i tillämpliga delar vad sjukförsäkringslagen (364/63) stadgar om verkställigheten av moderskaps-, faderskaps- och föräldrapenning.

4 §

Finansiering

Staten betalar till folkpensionsanstalten ersättning för kostnaderna för förmånerna enligt denna lag.

Folkpensionsanstalten skall 5 vardagar före den i 10 § angivna betalningsdagen meddela staten antalet barnbidrag som skall betalas den månaden.

Staten skall på basis av det meddelande som anges i 2 mom. till folkpensionsanstalten betala det belopp som anges i meddelandet senast en bankdag före dagen för betalningen av barnbidragen.

5 §

Verksamhetsutgifter

De verksamhetsutgifter som verkställigheten av denna lag orsakar räknas som verksamhetsutgifter för folkpensionsanstalten.

6 §

Rätt att lyfta barnbidrag

Rätt att lyfta barnbidraget har den som mottagare meddelade förälder till eller vårdnadshavare för barnet i vars vård barnet är.

Om det uppstår oklarhet om vem som har rätt att lyfta barnbidraget, har den person rätt att lyfta bidraget som huvudsakligen har hand om barnets vård och fostran.

Om någon annan person än en som anges i 1 mom. har hand om barnets vård och fostran har han rätt att lyfta barnbidraget.

7 §

Barnbidragets storlek

Barnbidraget är 366 mark per kalendermånad.

För en i 6 § avsedd person som har rätt att lyfta barnbidrag är bidraget dock för det andra barnet 413 mark, för det tredje 512 mark, för det fjärde 645 mark samt för det femte och varje följande barn 842 mark per kalendermånad. Om barnet så som avses i 11 § 1 mom. är i anstalts- eller familjevård och barnbidraget betalas till kommunen eller om bidraget med stöd av 12 § 1 mom. betalas till barnet självt, är barnbidraget 366 mark per kalendermånad.

Det fortsatta barnbidraget är 366 mark per kalendermånad och det påverkar inte barnbidragen för övriga barn.

Barnbidraget för ett barn som inte har fyllt tre år betalas höjt med 107 mark per kalendermånad.

8 §

Betalningstid

Barnbidraget betalas från ingången av kalendermånaden efter den då barnet föddes eller rätten till barnbidrag inträdde, till utgången av den kalendermånad under vilken barnet fyller 16 år. Fortsatt barnbidrag betalas till utgången av den kalendermånad under vilken barnet fyller 17 år.

Om barnet avlider eller om det inträffar en sådan förändring i förhållandena att rätten till barnbidrag upphör, betalas barnbidrag inte längre från ingången av kalendermånaden efter förändringen.

Fortsatt barnbidrag betalas inte från ingången av den kalendermånad från vars ingång barnet börjar få invaliditetspension enligt folkpensionslagen (347/56).

9 §

Ansökan

Barnbidrag söks hos folkpensionsanstaltens lokalbyrå.

Bidrag beviljas inte utan särskilda skäl retroaktivt för en längre tid än sex kalendermånader före ansökan.

10 §

Betalningssätt. Förlust av barnbidragspost

Barnbidraget betalas kalendermånadsvis in på det konto som den som har rätt att lyfta bidraget meddelar i en penninginrättning i Finland. Social- och hälsovårdsministeriet bestämmer betalningsdagen.

Ett enskilt barnbidragspost kan dock betalas på något annat sätt än det som anges i 1 mom., om det inte är möjligt att betala in bidraget på kontot eller den som har rätt att lyfta det anger någon särskild orsak som folkpensionsanstalten godkänner.

Mottagaren mister ett barnbidragspost som inte har lyfts inom sex kalendermånader från utgången av den kalendermånad under vilken det har kunnat lyftas, om det inte av särskilda skäl anses skäligt att besluta något annat.

11 §

Betalning under tiden för anstalts- eller familjevård

Om barnet på kommunens bekostnad vårdas i anstalts- eller familjevård under en längre tid än en kalendermånad, betalas barnbidraget på framställning av kommunen från ingången av den kalendermånad som följer på den då vården började till den kommun som i första hand svarar för vårdkostnaderna. Med barnbidraget skall därvid gottgöras de vårdkostnader som en enskild person, kommunen eller staten svarar för. Ett eventuellt överskott skall utges till den som har rätt till barnbidraget.

Om barnet så som avses i familjevårdslagen (/) är placerat i familjevård, kan folkpensionsanstalten efter att ha hört socialnämnden berättiga familjevårdaren att lyfta barnbidraget.

12 §

Utbetalning i specialfall

Utan hinder av 6 och 11 §§ kan folkpensionsanstalten när barnets fördel kräver det efter att ha hört socialnämnden besluta att barnbidraget betalas till barnet självt, om det har fyllt 15 år.

Av särskilt vägande skäl kan folkpensions-

anstalten när barnets fördel kräver det på framställning av socialnämnden bestämma att barnbidraget skall betalas till den andra av barnets föräldrar eller vårdnadshavare, till någon annan lämplig person eller till socialnämnden för att användas för barnets underhåll.

13 §

Återkrav

Om barnbidrag har betalats utan grund eller till ett för stort belopp, skall det som har betalats utan grund återkrävas. Ett barnbidrag kan dock inte återkrävas, om det betalades tidigare än fem år före det orsaken till utbetalningen utan grund kom fram.

Återkrav kan frångås helt eller delvis, om det att stödet betalades utan grund inte berodde på svikligt förfarande av den som har rätt att lyfta barnbidraget eller hans företrädare eller om det utan grund betalda beloppet är litet.

Belopp som skall återkrävas kan kvittas mot barnbidragsposter som senare skall betalas till mottagaren.

Ett lagakraftvunnet beslut om återkrav får verkställas såsom en dom med laga kraft.

14 §

Ändringssökande

Den som är missnöjd med folkpensionsanstaltens beslut får söka ändring i det hos socialförsäkringsnämnden och den som är missnöjd med nämndens beslut hos prövningsnämnden. Om socialförsäkringsnämnden och prövningsnämnden stadgas i sjukförsäkringslagen.

Besvärsskriften skall lämnas in till folkpensionsanstaltens lokalbyrå eller besvärsmyndigheten inom 30 dagar från det besväranden har fått del av beslutet.

Folkpensionsanstaltens beslut skall trots ändringssökande följas till dess saken har avgjorts genom ett beslut med laga kraft.

15 §

Skyldighet att lämna uppgifter

Den som ansöker om barnbidrag är skyldig att meddela folkpensionsanstaltens lokalbyrå de uppgifter som behövs för beviljande av bidraget, så som folkpensionsanstalten bestämmer. Den som har rätt att lyfta bidraget är

också skyldig att meddela alla förändringar som påverkar det.

Kommunen skall underrätta folkpensionsanstalten, om den känner till att barnet är i anstalts- eller familjevård som avses i 11 § eller har flyttat till en annan kommun.

Statliga, kommunala och andra offentlig-rättsliga samfunds myndigheter samt sjukhus och andra vårdinrättningar är skyldiga att avgiftsfritt lämna folkpensionsanstalten och besvärsmyndigheterna enligt denna lag uppgifter som de förfogar över och som behövs för avgörande av ärenden som gäller barnbidrag.

Folkpensionsanstalten har när den avgör ärenden enligt denna lag rätt att också använda uppgifter som den erhållit för avgörande av andra förmåner som den har hand om.

16 §

Utmättnings- och överföringsförbud

Barnbidrag får inte mätas ut.

Ett avtal som avser att överföra en rättighet enligt denna lag på någon annan är ogiltigt.

17 §

Tystnadsplikt

De som handhar uppgifter enligt denna lag får inte utan tillstånd av den som saken gäller för en utomstående röja en enskilds eller en familjs hemlighet, som de på grundvalen av sin ställning eller uppgift har fått veta.

Det som stadgas i 1 mom. hindrar inte att saken delges den som enligt lag har rätt att få vetskap om saken.

18 §

Brott mot tystnadsplikten

Den som bryter mot tystnadsplikten enligt 17 § skall för *brott mot tystnadsplikten i fråga om barnbidrag* dömas till böter, om inte strängare straff för gärningen stadgas i någon annan lag.

Allmän åklagare får inte väcka åtal för en gärning som anges i 1 mom., om inte sakägaren har anmält gärningen till åtal.

19 §

Avvikelser från lagen

Avvikelse får göras från denna lag på grund-

valen av ett internationellt avtal som binder Finland.

20 §

Rätt att höja barnbidragen

Om levnadskostnaderna har stigit har statsrådet rätt att höja de i 7 § nämnda barnbidragen högst i motsvarighet till stegringen i levnadskostnaderna beräknat från april 1962.

21 §

Närmare stadganden

Närmare stadganden om verkställigheten av denna lag utfärdas vid behov genom förordning.

22 §

Ikraftträdande

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1993. Genom denna lag upphävs lagen den 22 juli 1948 om barnbidrag (541/48) med senare ändringar.

Om det i en lag, en förordning eller ett beslut som har givits eller utfärdats före ikraftträdandet hänvisas till lagen om barnbidrag,

som upphävs enligt 2 mom., skall hänvisningen i tillämpliga delar anses avse motsvarande stadgande i denna lag.

Åtgärder som verkställigheten av lagen förutsätter får vidtas innan den träder i kraft.

23 §

Övergångsstadganden

Barnbidrag som betalas när denna lag träder i kraft ändras från och med den 1 januari 1993 utan ansökan till bidrag enligt denna lag.

Folkpensionsanstalten avgör räknat från den 1 januari 1993 alla barnbidragsärenden enligt denna lag. Om rätten till barnbidrag härvid har börjat före ikraftträdandet, tillämpas i ärendet med avseende på tiden före ikraftträdandet den lag som anges i 22 § 2 mom., utom i fråga om verkställigheten.

Ett barnbidragsärende som väckts före ikraftträdandet avgör dock socialnämnden i fråga om tiden före den 1 januari 1993 enligt den lag som anges i 22 § 2 mom.

Kommunen samt social- och hälsostyrelsen skall innan denna lag träder i kraft lämna folkpensionsanstalten de uppgifter som de förfogar över och som behövs i fråga om barnbidragen.

Helsingfors den 3 april 1992

Republikens President

MAUNO KOIVISTO

Social- och hälsovårdsminister *Eeva Kuuskoski*